«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА АК-ДОВУРАК

668051 г. Ак-Довурак ул. Комсомольская, За, тел/факс 8(39433)2-13-43, obrazovanie.00@mail.ru

П Р И К А З
от «14» сентября 2022г. г. Ак-Довурак
№ 252

Об утверждении плана мероприятий, посвященных
празднованию Дня города

В целях организованного проведения мероприятий ко Дню города
(Распоряжение администрации города Ак-Довурак от 2 сентября 2022 года №
221/1), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвященных празднованию
Дня города.

2. Ответственным методистам, организаторам мероприятий,
2.1. руководствоваться утверждённым планом;
2.2. провести мероприятия на высоком уровне;
2.3. по каждому мероприятию составить справку, отчитаться в виде

фото и видео материалов, в том числе и на сайте У О г. Ак-Довурак;
3. Руководителям образовательных организаций организовать активное

участие коллективов учреждений (воспитанников, учащихся, работников,
родителей) в мероприятиях, согласно плану.

4. Монгуш А.С., главному специалисту, ознакомить исполнителей с
содержанием данного приказа под подпись.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

mailto:obrazovanie.00@mail.ru

УТВЕРЖДЕН
Приказ У О г. Ак-Довурак

от 14 сентября 2022г.

ПЛАН мероприятий, посвященных празднованию Дня города
№ Дата Площадка Наименование

мероприятия
Ответственное

лицопроведения
1 19-25

сентября
Образовательные

организации
(далее -  ОО)

Акция «58 добрых дел
ко Дню рождения
города»

Бакук А.Ч.-
методист У О, зам
по ВР ОО

2 21
сентября

ЦРТДЮ
Детское
конструирование
«Улицы нашего
города»

Бакук А.Ч.-
методист У О,
Куулар Ш.С.-
директор ЦРТДЮ

3 22
сентября

Администрация
города

Встреча актива
старшеклассников с
Главой города «Диалог
с властью»

Сарыглар А.Б.-
методист У О и
зам по ВР ОО

4 22-23
сентября

Школы
НПК «Яркие люди,
прославившие наш
город»

Хертек А.М.-
методист У О, зам
по УВР ОО5 Школы и детские

сады города
Открытый урок «Герб -
символ города»

6 24
сентября

Спортплощадка
школы №1

Соревнования среди
школьных команд по
баскетболу

Кужугет А.С.-
методист У О,
учителя
физкультуры

7 21-23
сентября

Детские сады
города

Семейный конкурс
стихов, песен «Г ород
свой сильней люблю»

Хомушку Д.Д.-
методист У О, зам
и старшие
воспитатели8 Выставка рисунков

«Город глазами детей»
9 21

сентября
Лицей Библиотечный урок «О

нашем городе пишут»
История города в СМИ

Монгуш С.С-Ч. -
методист У О,
педагоги-
библиотекари ОО

10
23-24

сентября ОО
Экологический
субботник «Чистый
город»

Соян Ч.М.-
инженер, зам по
АХЧ, завхозы

11
27

сентября
По согласованию

сД К
«Белый бал» (Шествие-
бал в белых платьях
руководителей ОО)

Ооржак А.-С.Т.-
мето диет У О

Город Ак-Довурак основан в 1964 году в связи со строительством
комбината «Туваасбест», возникшего на базе месторождения
высококачественного хризотил-асбеста (белого асбеста), исследованного в 1932
году. Название города переводится с тувинского как «белая земля». Оно
связано с месторождением асбеста, о котором рассказывается в тувинской
легенде: «В незапамятные времена здесь жили добрые и смелые люди, они
разводили и пасли скот. Но однажды на них напали жестокие воины. Три дня и
три ночи сражались с врагом смелые люди, пока не упал последний воин.
Оставшихся в живых стариков, вдов и детей жестокий хан приказал сжечь на
высокой горной вершине. Почернела земля от горя, а сердце доброго народа
превратилось в вечный камень  —  асбест».

В 2022 году городу Ак-Довурак исполняется 58 лет.